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Abstrakt

Kuna skalní, Martes foina (Erxleben, 1777) se v posledních desetiletích stává silně

synantropním ţivočichem a také narůstá její populační hustota. Tato práce shrnuje poznatky o

potravních návycích kuny skalní v Evropě. V první části jsou uvedeny metody, kterými lze

potravní ekologii studovat např. rozbor trusu či analýza obsahu ţaludku a střev. Je popsán

způsob výpočtu nejčastěji pouţívaných hodnot charakterizujících potravní ekologii kuny. Ve

druhé části je analyzována geografická variabilita a sezónní změny v potravě kuny skalní

v různých částech Evropy. Zdá se, ţe na potravní návyky má vliv typ prostředí, ve kterém

kuna skalní ţije. Byly prokázány rozdíly v potravě v urbánním a v rurálním prostředí, dále

byly zjištěny i vnitrohabitatové rozdíly. Ve třetí části této práce jsou popsány hlavní sloţky

potravy, kterými jsou různí drobní obratlovci, bezobratlí ţivočichové (hlavně hmyz) a plody, a

také jsou diskutována některá specifika v potravě kuny. Zmíněny jsou i zdroje potravy, které

poskytuje člověk.

Klíčová slova: potravní ekologie, kuna skalní, Mustelidae

Abstract

During last decades, the stone marten, Martes foina (Erxleben, 1777) became a synanthropic

animal and its population is increasing. This review is summarizing the knowledge about its

feeding habits throughout Europe. In the first part the methods are introduced which are used

for study of feeding ecology, for example scat analysis or the analysis of stomach and gut

content. The way of calculations of some characteristic values most frequently used in study

of feeding ecology of marten are described. In the second part the geographic variability and

the seasonal changes in the marten´s food in the different parts of Europe are analyzed. It

seems that the type of habitat, in which the stone marten lives, affects its feeding habits. The

differences its feeding in the urban and rural habitats are shown. There are intrahabitat

differences too. In the third part of this work the main components of marten´s food are

described which include various small vertebrates, invertebrates (mostly insects) and fruit,

and some marten´s food specifics are discussed. Food resources provided by man are

mentioned.
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1. Úvod

Kuna skalní Martes foina (Erxleben, 1777) se v západní a střední Evropě stává

v posledních desetiletích silně synantropním ţivočichem (Svatoš 1973, Holišová & Obrtel

1982, Tóth 1998, Mitchell-Jones et al. 1999). Výrazně narůstá také její populační hustota ve

městech (Šálek et al. 2005). Objevila se tedy nutnost blíţe prozkoumat její ekologii

v urbánním prostředí, jejíţ velmi podstatnou součástí jsou potravní návyky.

Potrava kuny skalní je značně pestrá a zřejmě závislá na typu biotopu, ve kterém kuna

skalní ţije a také podléhá sezónním změnám. Kuna skalní se ţiví širokým spektrem potravy –

drobnými obratlovci, bezobratlými ţivočichy včetně hmyzu, plody a podle dostupnosti také

mršinami nebo odpadky.

Cílem této práce je shrnout a zhodnotit informace z dostupné literatury o potravních

návycích kuny skalní v Evropě. Rozšíření kuny skalní v Evropě je znázorněno na obr. 1.

Obr. 1 – Rozšíření kuny skalní v Evropě podle IUCN Red List:

(http://maps.iucnredlist.org/map.html?id=29672)
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2. Metody studia potravní ekologie

Potravní ekologie kuny skalní se dá zjišťovat v podstatě třemi způsoby – přímým a

nepřímým pozorováním, rozborem obsahu ţaludku a střev nebo sběrem a rozborem trusu.

Dále se v této kapitole budu zabývat nejčastěji pouţívanými výpočty.

2.1 Přímá a nepřímá pozorování

Přímá a nepřímá pozorování jsou velmi vzácná, proto tato metoda výzkumu se

nedoporučuje pro dlouhodobé studie a je vhodnější ji nahradit některou z následujících.

2.2 Rozbor obsahu ţaludku a střev

Tato metoda studia má několik výhod – v ţaludku můţeme nalézt i části nenatrávené

potravy, které se v trusu neuchovají jako např. med (Ruiz-Olmo & Palazon 1993). Také

můţeme určit relativně přesně dobu, kdy byla potrava pozřena a další údaje o konkrétním

jedinci jako je pohlaví, věk, váha apod. Nevýhody spočívají v nutnosti zkoumané zvíře

usmrtit a tudíţ nemoţnost sledování např. sezónních změn v potravě u jednoho jedince.

Většina autorů pouţívajících tuto metodu se spoléhá na úlovky myslivců, silniční úmrtí nebo

dary od preparátorů (Ruiz-Olmo & Palazon 1993, Ryšavá-Nováková & Koubek 2009,

Papakosta et al. 2010), takţe mnoţství získaného materiálu bývá daleko menší neţ je tomu

v případě prací zaloţených na rozboru trusu.

2.2.1 Zpracování materiálu z ţaludku a střev

Po disekci ţaludku a střev můţeme jejich obsah zpracovat promytím vodou a prolitím přes

síta s různě velkými oky, čímţ se nám značně usnadní rozbor a následná determinace

jednotlivých zbytků pod binokulární lupou (Ruiz-Olmo & Palazon 1993, Ryšavá-Nováková &

Koubek 2009). Při odkladu analýzy je moţné ţaludek a střeva uchovat při -20°C (Ryšavá-

Nováková & Koubek 2009) nebo v 8% roztoku formalínu (Delibes 1978).

2.3 Sběr a rozbor trusu

Nespornou výhodou je veliké mnoţství materiálu, které lze nasbírat. Jisté obtíţe však

způsobuje rozlišení trusu kuny skalní od trusu kuny lesní Martes martes v místech, kde se

jejich areály překrývají (Goszczyński 1976). V současné době však existují metody jak

rozlišit trus různých druhů šelem pomocí molekulárních metod (Lucentini et al. 2007).

Tomuto problému lze předejít např. pomocí telemetricky sledovaných jedinců a sběrem trusu

na jejich odpočinkových místech (Genovesi et al. 1996, Rödel & Stubbe 2006). Jednodušší
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způsob je sbírat trus z míst, kde se prokazatelně vyskytuje pouze kuna skalní, jako jsou

hospodářské budovy, půdy apod. (Rasmussen & Madsen 1985, Romanowski & Lesiński

1991, Lucherini & Crema 1993, Lodé 1994, Bertolino & Dore 1995, Tóth 1998, Baghli et al.

2002, Lanszki et al. 2009, 2010).

2.3.1 Zpracování trusu

Nejčastěji pouţívaný způsob je rozpuštění trusu ve vodě a následné prolití vzniklé směsi

přes několik sít s různě velkými oky, tím dojde k oddělení různě velkých pevných částí z trusu

a usnadnění jeho dalšího rozboru (Tester 1986, Goszczyński 1976, 1986, Brangi 1995,

Martinoli & Preatoni 1995, Genovesi et al. 1996, Tóth 1998, Padial et al. 2002, Skłodowski &

Posłuszny 2005 Barrientos & Virgós 2006). Při obtíţném rozpouštění lze pouţít k rozmočení

trusu 60% líh (Tóth 1998) nebo nechat trus po 24 hod. rozmočit ve vodě (Wierzbowska &

Skalski 2010). Herrera (1989) při studiu zoochorie u šelem pouţíval před filtrací roztok

s detergentem, ve kterém trus ponechával po 1 aţ 1,5 měsíce. Následuje vysušení, váţení a

determinace jednotlivých zbytků potravy.

2.4 Metodika výpočtů

Ze získaných údajů o sloţení potravy lze vypočíst mnoţství zajímavých hodnot např.

frekvenci výskytu kořisti v potravě, její procentuální zastoupení, biomasu kořisti nebo šíři

potravního spektra.

2.4.1 Výskyt potravní poloţky v potravě a její procentuální zastoupení

Frekvenci výskytu určitého typu potravy (F%) vypočteme jako podíl počtu vzorků, ve

kterých je zastoupena daná sloţka potravy a celkového počtu vzorků a následně vynásobíme

stem.

F% = (počet vzorků, ve kterých se potravní poloţka nachází / celkový počet vzorků) x 100

Relativní frekvence výskytu poloţky v potravě (Fr%) je podíl vzorků se zastoupenou

sloţkou potravy ku celkovému počtu potravních poloţek v potravě, pro procentuální relativní

zastoupení vynásobíme získanou hodnotu stem.

Fr% = (počet výskytů dané potravní poloţky / celkový počet výskytů všech poloţek) x 100
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2.4.2 Biomasa kořisti

K výpočtu biomasy kořisti jsou běţně pouţívané korekční koeficienty (Goszczyński

1976, Delibes 1978, Holišová & Obrtel 1982, Romanowskli & Lesiński 1991, Tryjanowski


[…]


odpadků zaviněna vyšším počtem odpadků odhozených turisty (Martinoli & Preatoni 1995).

Běţně se v potravě kun objevuje také stavební materiál např. kusy izolace domů nebo kousky

cihel (Lanszki 2003, Lanszki et al. 2009).

5. Diskuze

Z výše uvedeného přehledu prací je zřejmé, ţe z evropské části areálu rozšíření kuny

skalní máme v současné době k dispozici rozsáhlý datový materiál o její potravě. Jednotlivé

části Evropy však nejsou zastoupeny srovnatelně. Poměrně málo informací máme o situaci na

Balkánském poloostrově a také z oblasti bývalého SSSR se podařilo nalézt jen dosti

fragmentární údaje. Syntézu dosavadních poznatků také ztěţuje skutečnost, ţe někteří autoři,

především z oblasti Polska (např. Goszczyński 1976, 1986, Skłodowski & Posłuszny 2005,

Wierzbowska & Skalski 2010) nebo Německa (Schaumann & Heinken 2002), ve svých

studiích nerozlišovali trus kuny skalní a kuny lesní a hodnotili proto potravu obou těchto

druhů společně.
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V České republice byla většina studií provedena na území jiţní Moravy (Holišová &

Obrtel 1982, Šebela 1982, Ryšavá-Nováková & Koubek 2009), z Čech jsou známy pouze

údaje o potravě šesti jedinců z okresu Nymburk (Svatoš 1973). Rozsáhlejší studie, která by se

zabývala sloţením potravy a také sezónními změnami v potravě kuny skalní na území České

republiky, zatím chybí. Protoţe kuna skalní bezesporu patří mezi ekologicky významné druhy

naší savčí fauny, bylo by nanejvýš ţádoucí se této problematice věnovat.

6. Závěr

Z předloţené literární rešerše vyplývá, ţe kuna skalní je oportunní generalista. Lze ji

jednoznačně charakterizovat jako omnivorní šelmu. Její preference potravy podléhají

značným sezónním změnám. V zimě a na jaře většinou převládá ţivočišná sloţka potravy, při

dozrávání různých plodů v létě a na podzim převládá rostlinná sloţka (Delibes 1978, Holišová

& Obrtel 1982, Tester 1986, Lodé 1994, Bertolino & Dore 1995, Martinoli & Preatoni 1995,

Genovesi et al. 1996, Baghli et al. 2002, Barrientos & Virgós 2006, Lanszki 2009, Ryšavá-

Nováková & Koubek 2009, Papakosta et al. 2010).

Sloţení její potravy se navíc výrazně mění podle habitatu, který obývá. V městském

prostředí jsou např. ptáci konzumováni častěji neţ drobní savci, ve venkovském prostředí je

tomu naopak (Rasmussen & Madsen 1985, Tester 1986). Byly také prokázány velké rozdíly

v preferenci potravy v rámci jednoho typu habitatu (Tester 1986).

Kuna skalní také úspěšně vyuţívá zdroje potravy, které jí přímo poskytuje člověk.

V blízkosti lidských sídel to mohou být nejen domácí zvířata jako např. drůbeţ, ale i odpadky

(Delibes 1978, Tester 1986, Romanowski & Lesiński 1991, Lucherini & Crema 1993,

Martinoli & Preatoni 1995, Genovesi et al. 1996, Tóth 1998, Lanszki 2003, Lanszki et al.

2009, Papakosta et al. 2010).

Nedílnou součástí potravy kuny skalní je také hmyz. Zdá se, ţe ho kuny aktivně

vyhledávají a spíše konzumují hmyz, který se vyskytuje v agregacích více jedinců - např.

sociální blanokřídlí nebo škvoři (Skłodowski & Posłuszny 2005).

Kunu skalní a její výběr potravy ovlivňují biotické i abiotické faktory prostředí, ve

kterém ţije. Zvýšení početnosti populací některých druhů hlodavců ovlivňuje jejich častější

výskyt v potravě. Také s prodluţující se délkou dne a ubýváním sráţek souvisí změna potravy

a to zvětšení podílu plodů v potravě (Lodé 1994).

V západní části Evropy byl prokázán latitudinální gradient při konzumaci ovoce

v zimních měsících. V niţších zeměpisných šířkách je ovoce konzumováno častěji neţ ve
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vyšších (Pandolfi et al. 1996). Pro zbytek Evropy zatím není k dispozici dostatečné mnoţství

věrohodných informací.

Cílem předloţené bakalářské práce bylo shrnout dosavadní znalosti o potravní ekologii

kuny skalní v Evropě. Tato práce můţe slouţit jako podklad pro budoucí magisterskou práci.

V následujících letech bych se chtěla zabývat potravní ekologií kuny skalní na vybraných

lokalitách v České republice.
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8. Přílohy

Tabulka č.1:

POLOŽKA KOEFICIENT

Drobní hlodavci 23x

Zajíci 50x

Ptáci 35x

Mršiny jelenovitých 118x

Hmyz 5x

Rostliny 14x

Hmyzožravci a veverky 23x

Korekční koeficienty stravitelnosti pro pouţívané výpočet biomasy potravy podle

Lockie (1961) a Goszczyński (1974), které byly pouţity ve studii Goszczyński (1976).

Tabulka č. 2:

POLOŽKA KOEFICIENT

Drobní savci, hmyzožravci, netopýři
a lasice

23x

Středně velcí savci např. zajíc 50x

Mršiny jelenovitých 15x

Mršiny domácích kopytníků 118x

Ptáci, pes*, kočka* 35x

Plazi a obojživelníci 18x

Ryby 25x

Hmyz 5x

Rostliny 14x

Koeficienty na přepočet biomasy podle Jedrzejewska & Jedrzejewski (1998), pouţité

ve studii Lanszki et al. 2009. Poloţky označené * mají koeficient upravený podle Lanszki et

al. 2009.