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Potravní ekologie kuny skalní (Martes foina)v Evropě

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Popsat geografickou variabilitu skožení potravy kuny skalní

Struktura (členění) práce:

1. Metody výzkumu potravy
2. Složení potravy v různých částech areálu
3. Celkové složení potravy

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Počet relevantních publikací (48) se mi zdá poměrně nízký. Překvapuje mě
především minimální zastoupení prací z doby předcomputerové, v níž bylo studium
potravy oblíbenou aktivitou. Shromážděná literatura nicméně umožňuje splnit
vytčené cíle. Zacházení s literaturou odpovídá zavedeným zvyklostem

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je přehledně uspořádaná, členění logické, text čtivý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Je nepochybné, že vytčené cíle autorka splnila. Práce dosvědčuje, že je
schopna vyhledat adekvátní literaturu, excerpovat z ní podstatné údaje a
uspořádat je do logického a formálně vyhovujícího textu.
Přesto mě práce jako celek dosti zklamala. Autorka pro popis variability
složení potravy kuny skalní zvolila nejjednodušší možnou cestu.
V stěžejní druhé kapitole řadí lineárně výsledky jednotlivých případových
studií, aniž by se je pokoušela jakkoliv sofistikovaněji porovnat. Není proto
divu, že závěry vyznívají dosti plytce – kuna skalní je potravní generalista,
jehož preference podléhají sezónním změnám. Zpracování rozsáhlého
datového souboru některou z mnohorozměrných metod (například ordinační
analýzou s vysvětlujícími proměnnými typu – biotop, zeměpisná šířka/délka,
roční doba, zdroj dat...) se přitom přímo vnucuje.
Třetí kapitolu považuji v předložené podobě za více méně redundantní. Bez
kvantitativních dat informuje jen o tom, že kuna skalní, alespoň občas, sežere
vše, na co přijde. Bylo by bývalo přitom stačilo doplnit ke každé „položce“ pár
kvantitativních údajů (podíl prací, které danou složku uvádí; frekvence výskytu
– tedy průměr a rozptyl – ve vzorcích), nejlépe v tabelární podobě a kapitola se
mohla stát užitečným podkladem pro další komparativní práce.
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Kdyby byla práce pojednána takovýmto způsobem, mohla by aspirovat na
publikaci v kvalitním zoologickém periodiku, neb kuna skalní je, především
díky rychlé a hlavně nepřehlédnutelné synantropizaci, badatelsky nepochybně
atraktivním druhem.

Otázky a připomínky oponenta:
Mám na autorku jen dva dotazy:

1. Zajímavým (a vcelku známým) fenoménem je vysoký podíl rostlinné potravy,
především ovoce v potravě kuny lesní. Z předložené práce se přitom zdá, že
jí kuna dává přednost. Mohla by se autorka zamyslet nad možným příčinami
této preference (osobně mě napadají dvě odlišné možnosti). A jak by mezi
nimi rozlišovala? Bylo by možné provést nějaký test?

2. Autorka u několika prací zdůrazňuje, že nerozlišovaly mezi kunou lesní a
kunou skalní. Myslí si, že u ostatních studií založených na analýze trusu tomu
tak nebylo? Jak je to vlastně s výskytem obou kun v překrývajících se částech
jejich areálů? Zajišťují odlišné biotopové nároky úplné oddělení? Mohou se
potkávat? Pokud ano, jak vypadá jejich koexistence?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2